
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
09 DE AGOSTO DE 2019
ANO XXXIII | N º 7.42648

AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços - SMS nº. 04/2019

Processo nº. 7751/2019

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para reforma de 02 (dois) Estabelecimentos 

de Saúde, nesta Cidade do Salvador-BA, compreendendo 02 (dois) Lotes, sendo LOTE 1: SAE Marymar 

Novais (Rua Arthur Bernardes, s/n, Bonfim - Distrito Sanitário Itapagipe) e LOTE 2:  Multicentro 

Amaralina Adriano Pondé (Av. Visconde de Itaboray, s/n, Amaralina - Distrito Sanitário Barra/Rio 

Vermelho).

DATA DO RECEBIMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS: 28/08/2019 às 10:00 horas, na SMS.

EDITAL E ANEXOS: disponíveis no Portal de Compras Salvador www.compras.salvador.ba.gov.br 

módulo “Licitações”, ou gratuitamente por meio magnético (necessário fornecer um CD-R virgem) na 

SMS - Rua da Grécia, nº. 3, Ed. Caramuru, 2º andar, Sala da Comissão Permanente Mista de Licitação 

- CPML, Comércio, Salvador-BA, das 8:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 16:00 horas. Os Projetos de 

Arquitetura, a Planilha Orçamentária e o Memorial Descritivo estarão disponíveis somente na SMS 

da mesma forma descrita acima.

OBSERVAÇÃO: Os documentos exigidos para participação no certame deverão ser entregues até o 

terceiro dia útil anterior à data do recebimento das propostas - 23/08/2019, conforme consta no 

Edital.

Salvador, 07 de agosto de 2019.

JAQUELINE MACEDO BARBOSA DE BARROS
Presidente da Comissão

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação nº. 057/2019, Processo nº 6419/2019, publicada no DOM nº 7.393, de 19 

de junho de 2019, página 19. 

ONDE SE LÊ:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.302.0002.232900; Elemento de Despesa 3.3.90.39; 

Fonte de Recurso 014 (Transf. Fundo a Fundo de Recursos SUS do Gov Fed - Bloco de Custeio - 

Atenção Saúde Pop MAC)

LEIA-SE:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.126.0014.233900; Elemento de Despesa 3.3.90.39; 

Fonte de Recurso 014 (Transf. Fundo a Fundo de Recursos SUS do Gov Fed - Bloco de Custeio - 

Atenção Saúde Pop MAC))

Salvador, 07 de agosto de 2019.

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA

Coordenadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
URBANISMO - SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2019 

PROCESSO Nº: 515/2019.

CONTRATADO: CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO - CAU.

OBJETO: pagamento ao Conselho de Arquitetura e Urbanismo do valor de R$ 94,76 (noventa e quatro 

reais e setenta e seis centavos), relativo ao pagamento de RRT - Registo de Responsabilidade Técnica 

do PROJETO URBANÍSTCO DA RUA DA CONCEIÇÃO DA PRAIA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade - 15.122.0016.250124/ Elemento Despesa - 33.90.39/ 

Fonte - 0.1.00.

AMPARO LEGAL: Caput do art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93.

VALOR: R$ 94,76 (noventa e quatro reais e setenta e seis centavos).

DATA DO ATO: 08/08/2019.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, EM 08 DE AGOSTO DE 2019.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

Fundação Gregório de Mattos - FGM 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Nº:488/2019

Inexigibilidade de Licitação :111/2019

Data do Parecer Nº 30/07/2019

Contratante : FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS.

CNPJ: 15.185.234/0001-28

Contratada :INSTITUTO DE ARQUITETOS DO BRASIL DEPARTAMENTO BAHIA-IAB.

CNPJ/CPF : 14.527.063/0001-05.

Objeto : Inscrição da equipe técnica no  3º Congresso Internacional de História da Construção Luso - 

Brasileiro, participantes - Milena Luísa da S. Tavares  - matrícula nº 31227555 e Antônio Gonçalves 

Bittencourt - matrícula nº 3064672.

Valor Total : R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais)

Dotação Orçamentária : Projeto Atividade - 113200, Elemento de Despesa - 3.3.90.39, Fonte 0.1.00.

Amparo Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso II.

Data da Homologação: 30/07/2019.

Salvador, 08 de agosto de 2019.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

AVISO DE LICITAÇÃO

Republicado por ter saído com incorreção, no DOM nº 7.408, de 16/07/2019, Pag. 14,

A Comissão Setorial Especial de Licitação - COSEL/SEMOP, instituída pela Portaria n º 081/2019,torna 

público para conhecimento dos interessados, que será realizado a seguinte licitação:

MODALIDADE/ CONCORRÊNCIA Nº 004/2019.

PROCESSO: 1029/2019

OBJETO: Contratação de Empresa ou Consórcio de empresa(s) especializada(s) para execução 

de serviços de engenharia e obras, quais sejam: manutenção corretiva, preventiva, obras de 

infraestrutura de iluminação pública, com a instalação de postes, luminárias e circuito, seccionamento 

e proteção exclusivos para iluminação pública viária, eventos (festas populares) e fontes luminosas 

do município de Salvador- Bahia, do tipo Menor Preço Global por Lote, em regime de empreitada por 

preço unitário, conforme descrição nos anexos do Edital

DATA E HORÁRIO: 10/09/2019 ás 09:30 horas 

LOCAL: SALA DA COSEL/SEMOP - localizada na BR-324, Km 618, Oeste, Porto Seco Pirajá - LIMPURB 

-Salvador - Ba.

Informação Complementar: O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site: www.

compras.salvador.ba.gov.br. e na sala da Cosel (arquivo digital).

Salvador, 15 de julho de 2019.

VITOR RAMOS COSTA DÓREA
Presidente


